

Roll No.

Total Pages : 08

GSQ/M-20

1684

ECONOMICS

Option I

Indian Economy—II

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. Nos. **1** and **2** are compulsory. Attempt remaining *three* questions selecting *one* question each from any of the three Units out of the four Units. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 अनिवार्य हैं। चार इकाइयों में से किन्हीं तीन इकाइयों से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, शेष तीन प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. In India, Planning Commission was set up in year 1950. So far we have completed twelve five year plans besides some one year plans. Economic planning has helped in transformation of Indian economy from underdeveloped economy to developing economy. India has witnessed significant growth in industrial sector. The growth rate of GDP and per capita income has also been appreciable.

But economic planning has not been much successful in reforming agriculture sector and in generating adequate employment opportunities for the youth. In India some regions are still very backward. To give a new direction to Indian economy, government has replaced Planning Commission with NITI Aayog. Let us hope that NITI Aayog will address the failure of Indian Planning Commission.

In the light of this case answer the following questions : **16**

- (i) What do you mean by economic planning ?
- (ii) What is NITI Aayog ?
- (iii) What are the main achievements of economic planning in India ?
- (iv) What are the failures of economic planning in India ?

भारत में योजना आयोग की स्थापना वर्ष 1950 में की गई। अब तक बारह पंचवर्षीय योजनाएँ व कुछ एकवर्षीय योजनाएँ पूरी हो चुकी हैं। आर्थिक नियोजन की सहायता से भारत अल्पविकसित देश से विकासशील देश बन गया है। भारत के औद्योगिक क्षेत्र में बहुत विकास हुआ है। देश के सकल घरेलू उत्पाद व प्रति व्यक्ति आय की वृद्धि दर भी अच्छी हो गई है। परन्तु आर्थिक नियोजन कृषि क्षेत्र के विकास व पर्याप्त रोजगार सृजन में अधिक सफल नहीं रहा है। भारत में अभी भी कुछ क्षेत्र बहुत पिछड़े हुए हैं। भारतीय अर्थव्यवस्था को नई दिशा देने के लिए सरकार ने योजना आयोग के स्थान पर नीति (NITI) आयोग की स्थापना की है। ऐसी उम्मीद

की जाती है कि नीति आयोग योजना की कमियों को दूर करेगा । उपर्युक्त स्थिति के अध्ययन के आधार पर, निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) आर्थिक नियोजन से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (ii) नीति (NITI) आयोग क्या है ?
- (iii) भारत में आर्थिक नियोजन की प्रमुख प्राप्तियाँ क्या हैं ?
- (iv) भारत में आर्थिक नियोजन की विफलताएँ क्या हैं ?

2. (a) Choose the correct alternative : 5

सही विकल्प चुनिए :

- (i) Which of the following is the main feature of new economic policy of India ?
 - (1) Liberalisation (2) Privatisation
 - (3) Globalisation (4) All of theseनिम्नलिखित में से कौनसी भारत की नई आर्थिक नीति की मुख्य विशेषता है ?
 - (1) उदारीकरण (2) निजीकरण
 - (3) वैश्वीकरण (4) ये सभी
- (ii) Which of the following factors affects wage rate ?
 - (1) Demand and supply of labour
 - (2) Labour productivity
 - (3) Statutory regulations
 - (4) All of the above

निम्नलिखित में से कौनसे तत्व मजदूरी दर को प्रभावित करते हैं ?

- (1) श्रम की माँग व पूर्ति
- (2) श्रम उत्पादकता
- (3) वैधानिक नियमन
- (4) उपर्युक्त सभी

(iii) Which of the following is agro based industry ?

- (1) Cement Industry
- (2) Petroleum Industry
- (3) Iron and Steel Industry
- (4) None of the above

निम्नलिखित में से कौनसा कृषि आधारित उद्योग है ?

- (1) सीमेंट उद्योग
- (2) पैट्रोलियम उद्योग
- (3) लौह एवं इस्पात उद्योग
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(iv) Which of the following is the feature of foreign trade of India ?

- (1) Increasing volume of foreign trade
- (2) Change in composition of exports
- (3) Change in composition of imports
- (4) All of the above

निम्नलिखित में से कौनसी भारत के विदेशी व्यापार की विशेषता है ?

- (1) विदेशी व्यापार का बढ़ता आकार
 - (2) निर्यातों की संरचना में परिवर्तन
 - (3) आयातों की संरचना में परिवर्तन
 - (4) उपर्युक्त सभी

(v) How many persons are appointed in a Labour Court ?

एक श्रम न्यायालय में कितने व्यक्तियों की नियुक्ति
की जाती है ?

(b) Match the following with their correct answer : 5

- | | | | |
|-------|---|-----|--|
| (i) | Mudra Bank | (a) | Social security measures for organised workers |
| (ii) | Mahalanobis Model | (b) | 1947 |
| (iii) | World Trade Organisation | (c) | Meeting credit needs of MSMEs |
| (iv) | Facility of provident fund, pension, gratuity | (d) | Second five year plan |
| (v) | Industrial Dispute Act | (e) | 1995 |

निम्नलिखित का सही उत्तरों से मिलान कीजिए :

- | | |
|---|--|
| (i) मुद्रा बैंक | (अ) संगठित क्षेत्र के कर्मचारियों के लिए सामाजिक सुरक्षा |
| (ii) महालनोबिस मॉडल | (ब) 1947 |
| (iii) विश्व व्यापार संगठन | (स) सूक्ष्म, लघु व मध्यम उपक्रमों की साथ आवश्यकताओं को पूरा करना |
| (iv) प्रोविडेंट फंड, पेंशन व ग्रेच्युटी की सुविधा | (द) दूसरी पंचवर्षीय योजना |
| (v) औद्योगिक विवाद अधिनियम | (इ) 1995 |

(c) Answer the following questions :

- (i) What do you mean by knowledge based industries ?
 - (ii) Explain *two* main functions of IMF.
 - (iii) Give *two* suggestions to correct disequilibrium in balance of payments. **6**

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) ज्ञान-आधारित उद्योगों से आप क्या समझते हैं ?

(ii) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के दो मुख्य कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

(iii) भुगतान सन्तुलन के असन्तुलन को ठीक करने के लिए दो सुझाव दीजिए ।

Unit I (इकाई I)

3. What are the problems being faced by Indian industries ? Discuss measures taken by government for development of industrial sector. **16**
भारतीय उद्योगों को किन समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? सरकार द्वारा औद्योगिक क्षेत्र के विकास हेतु उठाए गए कदमों का वर्णन कीजिए ।
4. Explain various types of consultancy services. Discuss the advantages and problems of Indian consultancy industry. **16**
सलाहकारी सेवाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए । भारतीय सलाहकारी उद्योग के गुणों व समस्याओं की चर्चा कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

5. What do you mean by Social Security ? Explain various social security measures undertaken by the government for the welfare of workers. **16**
सामाजिक सुरक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ? कर्मचारियों के कल्याण के लिए सरकार द्वारा किए गए विभिन्न सामाजिक सुरक्षा उपायों का वर्णन कीजिए ।
6. Write a detailed note on machinery for settlement of industrial disputes. **16**
औद्योगिक विवादों के निपटारे की व्यवस्था पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।

Unit III (इकाई III)

7. What do you mean by economic planning ? Explain various types of economic planning. **16**
आर्थिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ? आर्थिक नियोजन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।
8. Critically evaluate Twelfth Five Year Plan of India. **16**
भारत की बारहवीं पंचवर्षीय योजना का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए ।

Unit IV (इकाई IV)

9. What do you understand by WTO ? Discuss its implications for developing countries with special reference to India. **16**
विश्व व्यापार संगठन से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके विकासशील देशों विशेषकर भारत पर पड़ने वाले प्रभावों की समीक्षा कीजिए ।
10. What are the main features of India's Foreign Trade ? Discuss the problems of India's foreign trade. **16**
भारत के विदेशी व्यापार की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? भारत के विदेशी व्यापार की समस्याओं का वर्णन कीजिए ।